ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ

«ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ

АВТОМОБИЛЬНОГО ТРАНСПОРТА И ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА»

И С П О Л К О М

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19 июля 2023 года

Москва  № 18/1

О проведении Конкурса

«Молодой профсоюзный лидер

РОСПРОФТРАНСДОР»

Постановлением Исполкома ФНПР от 15.02.23 № 2-4 утверждено

Положение о Всероссийской профсоюзной программе ФНПР «Стратегический

резерв 2023», согласно которому членские организации ФНПР должны

определить лучших молодых представителей профсоюзов.

Исполком Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести Конкурс «Молодой профсоюзный лидер

РОСПРОФТРАНСДОР».

2. Утвердить Положение о Конкурсе «Молодой профсоюзный лидер

РОСПРОФТРАНСДОР» (Приложение № 1).

3. Утвердить состав оргкомитета Конкурса «Молодой профсоюзный лидер

РОСПРОФТРАНСДОР» (Приложение № 2).

4. Территориальным организациям Профсоюза организовать работу по

обеспечению проведения Конкурса в соответствии с утвержденным Положением

о Конкурсе.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

отдел организационной работы аппарата Профсоюза (Зав. отделом Казакова

Е.Н.)

Председатель Профсоюза        В.В. Ломакин

2

Приложение

к Постановлению Исполкома Профсоюза

от 19 июля 2023 г. № 18/1

ПОЛОЖЕНИЕ

о Конкурсе «Молодой профсоюзный лидер РОСПРОФТРАНСДОР»

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет цели, задачи, порядок проведения

Конкурса «Молодой профсоюзный лидер РОСПРОФТРАНСДОР» (далее –

Конкурс).

1.2. Учредителями Конкурса являются Общественная организация

«Общероссийский профессиональный союз работников автомобильного

транспорта и дорожного хозяйства» (далее – РОСПРОФТРАНСДОР, Профсоюз)

с участием Молодёжного совета Профсоюза.

2. Цели и задачи Конкурса

2.1. Целью Конкурса является выявление инициативных и талантливых

молодёжных профсоюзных лидеров, привлечение их к активной профсоюзной

деятельности и создание условий для личностного роста.

2.2. Задачи Конкурса:

− выявление и поддержка заинтересованной и талантливой профсоюзной

молодежи;

− предоставление широких возможностей проявления способностей

конкурсантов в деле защиты и отстаивания социально-экономических и

трудовых прав и интересов молодежи;

− выявление и обобщение передового опыта, создание образа молодого

профсоюзного лидера;

− повышение мотивации членства в отраслевом Профсоюзе среди

молодежи;

− формирование кадрового резерва на руководящие должности

профсоюзных организаций всех уровней из числа молодых профсоюзных

активистов.

3. Оргкомитет Конкурса

Оргкомитет Конкурса:

- обеспечивает сбор материалов, предоставляемых на Конкурс;

- обеспечивает контроль за соответствием работ условиям Конкурса;

- определяет претендентов на призовые места в Конкурсе;

- разрабатывает порядок проведения церемонии награждения победителей.

4. Требования к участникам

4.1. Быть членом профсоюза РОСПРОФТРАНСДОР.

4.2. Профсоюзный стаж участников должен составлять не менее 1 года.

4.3. Возраст до 35 лет включительно. Если в текущем году участнику

3

исполняется 36 лет, он также вправе принять участие в Конкурсе.

4.4. В Конкурсе могут принимать участие члены молодежных советов

организаций Профсоюза, председатели (заместители председателей) и

профактив организаций Профсоюза всех уровней.

5. Порядок, сроки и этапы проведения Конкурса

5.1. Конкурс проводится в период с 01.08.2023 г. по 10.10.2023 г.

5.2. Конкурс проводится в 2 этапа:

5.2.1. 1 этап - Выдвижение кандидатур территориальными организациями

Профсоюза и представление материалов в оргкомитет Конкурса – до 15.09.2023

г.

Территориальные организации Профсоюза собирают материалы

претендентов на участие в Конкурсе на Федеральном уровне согласно пакету

документов (п.6. настоящего Положения), подготовленные на бумажных и

электронных носителях.

Отбор лучших конкурсных работ для дальнейшего их участия на

Федеральном уровне осуществляется утвержденной в территориальной

организации Профсоюза комиссией.

Заключение комиссии с рекомендацией к участию в Конкурсе на

Федеральном уровне утверждается Президиумом территориальной организации

Профсоюза и вместе с пакетом документов конкурсанта направляется по адресу:

119119, г. Москва, Ленинский проспект, д. 42, Общероссийский профсоюз

работников автомобильного транспорта и дорожного хозяйства.

Параллельно с отправкой конкурсных материалов на бумажных носителях,

направляются их электронные копии в отдел организационной работы ЦК

Профсоюза по адресу: org@profavtodor.ru с пометкой «Конкурс «Молодой

профсоюзный лидер РОСПРОФТРАНСДОР».

5.2.2. II этап – экспертиза конкурсных материалов оргкомитетом

Конкурса, их оценка и подведение итогов– до 10.10.2023 г.

6. Материалы, предоставляемые для участия в Конкурсе

6.1. Для участия в Конкурсе территориальными организациями

Профсоюза не позднее 15.09.2023 г. в оргкомитет Конкурса предоставляются

следующие материалы:

6.1.1. заявка о направлении участника на Конкурс с выпиской из решения

Президиума территориальной организации Профсоюза о направлении

материалов конкурсанта на Конкурс;

6.1.2. анкета конкурсанта (Приложение № 1 к Положению о Конкурсе);

6.1.3. видеоролик «Автопортрет» (до 3 минут). Ролик оценивается по 2

критериям: содержание выступления и его оригинальность, вербальная и

невербальная коммуникация. Цель: выявление у конкурсантов умения и навыков

mailto:org@profavtodor.ru

4

организации публичных выступлений и использования для этих целей

современных технических средств, способностей привлечь внимание аудитории.

Основные требования к «Автопортрету»: дать общую характеристику своих

лидерских качеств, показав, как эти качества проявляются в конкретных

управленческих ситуациях, продемонстрировать свои достижения как

профсоюзного лидера; отразить влияние своих лидерских качеств на работу

профсоюзной организации/структурного подразделения/Молодежного Совета и

т.д.;

6.1.4. справка о проводимых в организации Профсоюза мероприятиях,

личном участии и личной роли претендента на участие в Конкурсе, о личных

достижениях в профсоюзной и общественной деятельности, реализованных

ранее профсоюзных проектах (как инициированных лично, так и в объявленных

профсоюзными организациями разных уровней);

6.1.5. план работы профсоюзной организации/Молодежного совета на

текущий год, копия документа и справка о выполнении;

6.1.6. текст молодежного раздела (пунктов, касающихся молодежи)

регионального соглашения/коллективного договора;

6.1.7. возможно предоставление дополнительных материалов о

конкурсанте (опубликованные статьи, авторские проекты, фото и

видеоматериалы, методические разработки, ссылки на публикации, печатные

издания и т.д.);

6.1.8. сведения о численности и охвате профсоюзным членством в

организации, в том числе молодежи до 35 лет, за календарный год,

предшествующий проведению Конкурса (количество, процент);

6.2 Рекомендуемое разрешение видеоработ, представляемых на

Конкурс, должно быть 640х480 или выше; ролики для участия в Конкурсе

принимаются в формате AVI (Divx; X-vid; mpeg-4), разрешается использовать

видеоредактор.

6.3. Материалы, представленные на Конкурс, не возвращаются

конкурсантам. Вместе с тем, организаторы оставляют за собой право при

необходимости использовать фрагменты конкурсных материалов в

информационных изданиях, статьях, а также публиковать их полностью с

обязательным указанием источника.

7. Подведение итогов и награждение победителей

7.1. При подведении итогов Конкурса оргкомитет учитывает следующие

критерии:

- соответствие целям и задачам Конкурса;

5

- стремление к лидерству и творческие способности;

- использование современных технологий;

- нацеленность на командную работу;

- организаторские способности и навыки;

- актуальность содержащейся информации;

- инновационность;

- знание Устава Профсоюза, законодательства Российской Федерации в

области трудовых отношений, гарантий деятельности профсоюзов,

законодательства в области молодёжной политики;

- полнота осуществляемой профсоюзной работы (на основании данных,

предоставленных участниками), презентаций, приветствий, а также активность,

находчивость конкурсантов.

7.2. По каждой конкурсной работе определяется общая сумма баллов по

всем критериям п.7.1 согласно приложению № 2 к настоящему Положению.

7.3. Решения оргкомитета Конкурса оформляются протоколами с

приложением сводной ведомости оценок, которые подписывает председатель и

члены оргкомитета. Протокол оценки итогов конкурсанта представляется в

Исполком Профсоюза, который и принимает окончательное решение о

победителях Конкурса.

7.4.  Победители Конкурса, занявшие I, II и III места, награждаются

Дипломом Центрального комитета Профсоюза и денежной премией:

I место – 20 (Двадцать тысяч) рублей;

II место –15 (Пятнадцать тысяч) рублей;

III место – 10 (Десять тысяч) рублей.

7.5. Победители Конкурса принимают участие в работе Всероссийских

молодёжных мероприятий, проводимых в дальнейшем Профсоюзом.

7.6. Победитель, занявший 1 место примет участие в федеральном форуме

ФНПР «Стратегический резерв 2023», который пройдёт в декабре текущего год.

6

Приложение № 1

К Положению о Конкурсе

«Молодой профсоюзный лидер РОСПРОФТРАНСДОР»

АНКЕТА

участника Конкурса «Молодой профсоюзный лидер

РОСПРОФТРАНСДОР»

№п/п  Реквизиты для заполнения

1.
Фамилия, имя, отчество

2.
Дата, месяц и год рождения

3.
Образование

4.
Место работы, должность

5.
Профсоюзная должность

6.
Наименование ППО

7.
Наименование территориальной

организации Профсоюза

8.
Профсоюзный стаж

9.
Профсоюзные награды

10.
Другие награды

11.
Контактные телефоны (рабочий,

мобильный)

12.
Электронный адрес

13.
Ссылка на социальные сети (при

наличии)

Я даю согласие на использование моих персональных данных в целях проведения Конкурса

«Молодой профсоюзный лидер РОСПРОФТРАНСДОР». Настоящее согласие предоставляется

на осуществление любых действий в отношении моих персональных данных, которые

необходимы для достижения указанных выше целей, включая сбор, систематизацию,

накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение

(в том числе передачу третьим лицам), обезличивание, а также осуществление любых иных

действий с моими персональными данными, предусмотренных действующим

законодательством Российской Федерации. Данное Согласие действует с даты подписания

заявления и до истечения сроков, установленных действующим законодательством

Российской Федерации. Я подтверждаю, что, давая такое Согласие, я действую своей волей и

в своих интересах.

_____________________ (личная подпись) « ___ »_________________ 2023 года

7

Приложение № 2

К Положению о Конкурсе

«Молодой профсоюзный лидер РОСПРОФТРАНСДОР»

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ КОНКУРСНЫХ МАТЕРИАЛОВ

№
 Критерии оценки Общая оценка

1. Видеоролик «Автопортрет»: Максимальная

оценка - 6 баллов

 Содержание выступления и его оригинальность - до 3 баллов

 Влияние лидерских качеств на работу организации

Профсоюза/структурного подразделения/Молодежного

совета

- до 3 баллов

2 Сведения о личном вкладе конкурсанта в работу

профсоюзной организации/ Молодежного совета

Максимальная

оценка - 3 балла

3 План работы профсоюзной организации/Молодежного

совета на текущий год:

Максимальная

оценка - 2 балла

 Наличие плана 1 балл

 Содержание документа до 1 балла

4 Текст соглашения/коллективного

договора/молодежного раздела (пунктов, касающихся

молодежи) и анализ его эффективности:

Максимальная

оценка - 4 балла

 Наличие документа 1 балл

 Содержание документа до 1 балла

 Участие конкурсанта до 2 баллов

5 Дополнительные материалы о конкурсанте

(опубликованные статьи, авторские проекты,

фотоматериалы, методические разработки и т.д.)

Максимальная

оценка - 3 балла

6 Странички в социальных сетях: Максимальная

оценка - 3 балла

 Наличие 0,5 балла за каждую

страничку

 Содержание до 1 балла за

страничку

7 Сведения об охвате профсоюзным членством в

организации, в том числе молодежи 35 лет, за

календарный год, предшествующий проведению

Конкурса; количество, процент:

Максимальная

оценка - 3 балла

 Охват 90-100% 3 балла

 Охват 70-89 % 2 балла

 Охват 50-69 % 1 балл

 Ниже 50% 0 баллов

Итого: максимально возможная оценка- 24 балла

8

Приложение 2

к Постановлению Исполкома Профсоюза

От 19 июля 2023г. № 18/1

Состав Оргкомитета Конкурса

«Молодой профсоюзный лидер РОСПРОФТРАНСДОР»

Председатель оргкомитета

1. Калинкин Евгений Николаевич -заместитель Председателя Профсоюза

Члены Оргкомитета:

2. Давлетшин Марат Феликсович – Председатель Башкирской республиканской

организации Профсоюза, председатель постоянной комиссии ЦК Профсоюза по

вопросам молодежи;

3. Бондарева Ольга Владимировна - Председатель Мордовской республиканской

организации Профсоюза, член постоянной комиссии ЦК Профсоюза по

вопросам молодежи;

4. Казакова Елена Николаевна – зав. отделом организационной работы аппарата

Профсоюза;

5. Соболев Михаил Владимирович – Председатель Молодёжного совета

Профсоюза.